
Codice Univoco Ufficio: UFXO8T

PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”.
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

Codice identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-14319
Titolo Progetto: ScuolAttiva
CUP: J34D22004510006

DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO
PER LE FIGURE DI ESEPERTI E TUTOR (INTERNI ED ESTERNI)

FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “ScuolAttiva”
E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE

Ai Docenti interessati
Agli Esperti esterni

Alla Piattaforma FUTURA
All’Albo dell’Istituto

Agli Atti - Sede
Sul sito Internet

Al fascicolo PNRR
Ad A.T. - Provvedimenti -

Provvedimenti dirigenti amministrativi - Decreti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

1





Vista la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di
ricerca e di sperimentazione;

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione
della spesa sociale;

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 -
Istruzione e Ricerca;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

Visto l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea -
Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del
Merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

Visto l’Accordo di Concessione prot. n. AOOGABMI/51915 del 18/03/2023 che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

Visto il P.T.O.F. 2022-2025;

Richiamata la delibera del Consiglio di istituto n. 48 del 13/02/2023 di approvazione del programma
annuale dell’esercizio finanziario 2023;

Richiamato il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21/03/2023 prot. n. 2545 e iscritto nelle
ENTRATE: Aggregato 02 e imputato alla Voce 03/01 “Next generation EU - PNRR” e nelle
SPESE: Aggregato A, Voce 03/13 – “Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” del
Programma Annuale 2023 per un importo di € 93.303,24;

Viste le delibere del Collegio dei Docenti (n. 63 del 27/02/2023) e del Consiglio d’Istituto (n. 50 del

13/02/2023) per la realizzazione della “Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”;

Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto ScuolAttiva, CUP J34D22004510006, di avvalersi della
collaborazione di 27 unità di ESPERTI e 8 unità di TUTOR, in possesso di idonei requisiti per
l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto l’espletamento di laboratori per il contrasto alla
dispersione scolastica e al raggiungimento di target e milestone pervisti dal PNRR M4C1I1.4,
fino al 30 novembre 2024;

Considerato che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale
dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di
lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per
ragioni contingenti;

2



Visto il decreto n. 8631 del 10/11/2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di
una selezione volta al conferimento di 27 unità di ESPERTI e 8 unità di TUTOR avente ad
oggetto l’espletamento di laboratori per il contrasto alla dispersione scolastica e al
raggiungimento di target e milestone previsti dal PNRR M4C1I1.4, fino al 30 novembre 2024;

Visto il Regolamento di questa Istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi
individuali;

Visto l’Avviso di selezione prot. n. 8650, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 10/11/2023;

Vista la proroga della scadenza effettiva dell’Avviso alla data del 27/11/2023 per la presentazione
delle manifestazioni di interesse;

Considerate le candidature pervenute entro le ore 14:00 del 27/11/2023;

Visto il verbale di valutazione dei curricula della commissione prot. n. 9862 del 13/12/2023;

Visto il verbale conclusivo, redatto in data 29/12/2023, acquisito con prot. n. 10201 del
29/12/2023, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla
Commissione incaricata con decreto n. 9717, del 07/12/2023;

Visto il decreto di costituzione della graduatoria definitiva prot. n. 10202 del 29/12/2023;

Considerato che i seguenti docenti:

- prof.ssa Azzolina Gaetana,
- prof.ssa Bertucci Lucia,
- prof.ssa Bocchieri Serena,
- prof. Brullo Gaetano,
- prof. Di Bennardo Alfredo,
- prof.ssa Di Leonardo Alice,
- prof.ssa Galesi Lorena,
- prof.ssa Gianninoto Giovanna,
- ins. Iacono Alessia,
- ins. Nicolosi Beatrice,
- prof.ssa Nigro Mariacristina,
- prof.ssa Pinnavaria Graziella,

sono in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria e risultano essere dipendenti
di questo Istituto o di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd.
“collaborazioni plurime”, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di
Incarico;

Considerato che, in particolare, i seguenti candidati esterni all’Istituzione scolastica e alla Pubblica
amministrazione:

- dott.ssa Agli Rosalinda Natalì,
- dott.ssa Battaglia Myriam,
- dott.ssa Bevilacqua Matilde,
- dott.ssa Denaro Ambra,
- dott.ssa Iacono Maria Rossella,
- dott.ssa Nicolosi Dalila,
- dott.ssa Pulichino Sandy Giuseppa,
- dott.ssa Scivoli Verdiana,

sono risultati in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria e dunque si procederà
alla stipula con i suddetti soggetti di un Contratto di Lavoro Autonomo;

Viste le dichiarazioni rese nella fase di candidatura del personale esterno ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità;

Considerata la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

Dato Atto che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola;

3



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Affidamento incarico
Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari
opportunità, i seguenti incarichi di esperto e tutor:

PERCORSO ATTIVITÀ Affidatario incarico
Ore di

impegno per
percorso

N. di percorsi
assegnato

Percorso
formativo di
mentoring e
orientamento

“Se vuoi puoi!”

Laboratori di
potenziamento e
motivazionali

Nicolosi Beatrice 20 5

Iacono Maria Rossella 20 5

Agli Rosalinda Natalì 20 5

Pulichino Sandy Giuseppa 20 5

Nicolosi Dalila 20 5

Battaglia Myriam 20 5

Competenze di
base

“ABC viva l’italiano!”

Laboratori destinati ad
alunni stranieri

Bocchieri Serena 26 1

Agli Rosalinda Natalì 26 1

Pulichino Sandy Giuseppa 26 1

“Studiamo insieme! 3.0”

Laboratori per il recupero

destinati agli alunni delle

terze classi della

Secondaria

Di Bennardo Alfredo 26 1

Nicolosi Dalila 26 1

“Studiamo insieme! 2.0”

Laboratori per il recupero

destinati agli alunni delle

seconde classi

Di Bennardo Alfredo 26 1

Bevilacqua Matilde 26 1

“Studiamo insieme! 1.0”

Laboratori per il recupero

destinati agli alunni delle

prime classi

Di Bennardo Alfredo 26 1

Bertucci Lucia 26 1

Percorsi di

orientamento

per il

coinvolgimento

delle famiglie

“Genitori 4.0!”

Alfabetizzazione digitale
Di Leonardo Alice 10 1

“Famiglie al centro!”

Supporto alle famiglie
Galesi Lorena 10 1

“Anche noi parliamo

italiano! 1.0”

Italiano per arabi

Bertucci Lucia 10 1

4



“Anche noi parliamo

italiano! 2.0”

Italiano per stranieri

dell’est

Azzolina Gaetana 10 1

Percorsi

formativi e

laboratoriali

extra-curriculari

e co-curriculari

(esperti)

“Steam for the future!”

(percorso 1)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento alle STEAM

Di Leonardo Alice 18 1

“Steam for the future!”

(percorso 2)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento alle STEAM

Di Leonardo Alice 18 1

“Tutti in scena!”

(percorso 1)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento al teatro

Pinnavaria Graziella 18 1

“Tutti in scena!”

(percorso 2)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento al teatro

Agli Rosalinda Natalì 18 1

“Più sport a scuola!”

(percorso 1)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento allo Sport

Pinnavaria Graziella 18 1

“Più sport a scuola!”

(percorso 2)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento allo Sport

Pinnavaria Graziella 18 1

“Creative Art!”

(percorso 1)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento all’arte e

alla grafica

Denaro Ambra 18 1

“Creative Art!”

(percorso 2)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento all’arte e

alla grafica

Pulichino Sandy
Giuseppa

18 1

Percorsi

formativi e

laboratoriali

extra-curriculari

e co-curriculari

(tutor)

“Steam for the future!”

(percorso 1)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento alle STEAM

Gianninoto Giovanna 18 1

“Steam for the future!”

(percorso 2)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento alle STEAM

Iacono Alessia 18 1

5



“Tutti in scena!”

(percorso 1)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento al teatro

Nigro Mariacristina 18 1

“Tutti in scena!”

(percorso 2)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento al teatro

Brullo Gaetano 18 1

“Più sport a scuola!”

(percorso 1)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento allo Sport

Iacono Alessia 18 1

“Più sport a scuola!”

(percorso 2)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento allo Sport

Scivoli Verdiana 18 1

“Creative Art!”

(percorso 1)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento all’arte e

alla grafica

Gianninoto Giovanna 18 1

“Creative Art!”

(percorso 2)

Laboratori motivazionali di

avvicinamento all’arte e

alla grafica

Bevilacqua Matilde 18 1

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di
servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 30/11/2024.

Art. 3 Compiti
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso.

Art. 4 Compenso
Il compenso viene stabilito nella tabella seuguente:

Attività Titolo Progetto Durata
percorsi

Costo orario in €

Laboratori di potenziamento e motivazionali “Se vuoi puoi!” 20 42,00

Italiano L2 “ABC viva l’italiano!” 26 79,00

Sportello didattico per le terze classi “Studiamo insieme! 3.0” 26 79,00

Sportello didattico per le seconde classi “Studiamo insieme! 2.0” 26 79,00

Sportello didattico per le prime classi “Studiamo insieme! 1.0” 26 79,00

Alfabetizzazione digitale “Genitori 4.0!” 10 79,00

Supporto alle famiglie “Famiglie al centro!” 10 79,00

Italiano per arabi
“Anche noi parliamo

italiano! 1.0”
10 79,00

Italiano per stranieri dell’est “Anche noi parliamo 10 79,00

6



italiano! 2.0”

Laboratori motivazionali di avvicinamento
alle STEAM

“Steam for the
future!”

18
79,00 (esperto) +

34,00 (tutor)
Laboratori motivazionali di avvicinamento al
teatro

“Tutti in scena!” 18
79,00 (esperto) +

34,00 (tutor)
Laboratori motivazionali di avvicinamento
allo Sport

“Più sport a scuola!” 18
79,00 (esperto) +

34,00 (tutor)
Laboratori motivazionali di avvicinamento
all’arte e alla grafica

“Creative Art!” 18
79,00 (esperto) +

34,00 (tutor)

Art. 5 Nomina
Al presente decreto seguirà immediata nomina.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Salvatore Panagia

Documento informatico firmato digitalmente

Ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

7


		2023-12-29T13:22:12+0100
	PNGSVT62D17M088E




